ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH YÊN

Số:         /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Yên, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v thực hiện chủ đề năm 2024

“Siết chặt kỷ cương, tăng cường

trách nhiệm, quyết liệt hành động,

sáng tạo bứt phá” trên địa bàn xã

Kính gửi: - Đảng ủy, MTTQ xã;

       - Các tổ chức chính trị - xã hội xã; toàn thể CB,CC xã;

Thực hiện Công văn số 15/UBND-NV, ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Bình Gia về việc thực hiện chủ đề năm 2024 “Siết chặt kỷ cương,

tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.

Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến rõ nét,

nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của chính quyền đối với Nhân dân, tổ

chức và doanh nghiệp, Chủ tịch UBND xã yêu cầu cán bộ công chức chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Gương mẫu, tự giác đi đầu trong việc triển khai, thực hiện kỷ luật, kỷ

cương hành chính; thực hiện nghiêm túc vai trò, trách nhiệm cá nhân trong chỉ

đạo, chủ trì, tham dự các cuộc họp; chủ động, linh hoạt trong điều hành, quyết

liệt thực hiện các nhiệm vụ được UBND xã giao đảm bảo kịp thời, chất lượng,

hiệu quả. Thường xuyên rà soát công việc theo chức năng để kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh, tiến độ xử lý công việc; đồng thời đề nghị cấp trên xử lý theo quy

định đối với tập thể, cá nhân vi phạm, né tránh không giải quyết công việc theo

chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả cấp xã. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, bố trí nhân lực cho

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã. Tiếp tục rà soát, cắt giảm, rút ngắn

thời gian giải quyết, đơn giản hóa TTHC. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực

tuyến đảm bảo thực chất, hiệu quả.

3. Bố trí, quản lý và sử dụng công chức phù hợp chuyên môn đào tạo.

4. Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức. Đề

nghị cấp trên thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với công chức

năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm, trì trệ,

không đáp ứng yêu cầu công việc được cấp có thẩm quyền giao. Trường hợp

đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không quyết định

những vấn đề, công việc thuộc thẩm quyền thì phải kiểm điểm, đề nghị xử lý

trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan theo đúng quy định của Đảng và Nhà

nước. Đề nghị cấp trên xử lý nghiêm minh những hành vi gây phiền hà, nhũng

2

nhiễu, tham nhũng, tiêu cực. Kịp thời khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động,

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

5.  Phát huy hiệu quả các kênh tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người

dân, doanh nghiệp; chủ động, tích cực tổ chức đối thoại với người dân, doanh

nghiệp để kịp thời giải quyết triệt để, dứt điểm các phản ánh, kiến nghị của

người dân, doanh nghiệp; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý đối với

những vấn đề vượt thẩm quyền, tuyệt đối không được đùn đẩy, né tránh.

6. Triển khai việc thực hiện các quy định, quy chế, kỷ luật, kỷ cương hành

chính, đạo đức công vụ từ trách nhiệm của mỗi cá nhân, tập thể thành phong trào

thi đua rộng khắp và trở thành sự tự trọng công việc, tự trọng nghề nghiệp, tự

trọng vị trí việc làm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị trên địa

bàn xã.

7. Giao công chức Văn phòng tham mưu thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ

cương hành chính; trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức;

kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ được UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao.

Yêu cầu cán bộ công chức chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bàn Văn Khải

		2024-01-08T09:53:18+0700

		2024-01-08T10:04:43+0700

		2024-01-08T10:04:43+0700

		2024-01-08T10:04:43+0700